Quello che colpisce durante la lettura non è tanto la dinamica del raccon-
to quanto il linguaggio prezioso – arrisio di 1, 15, solo per fare un esempio, è 
parola rara che troviamo solo in Rhet. ad Her. 1, 10 e Agostino, c. ac. 2, 7, 11 
–, pieno di immagini ad effetto, modellato sui testi classici. Non mancano gli 
artifici retorici, dalle perifrasi al numero impressionante delle allitterazioni 
(e.g. multifidis mirisque modis; potest ponpare; prelatę pubis procul preve-
niente; cornipede clavaque; inestuat indomiteque; puer par parenti; marti 
multorum mortalium), ed il riecheggiamento dei grandi autori della latinità è 
una costante6. Sullo sfondo Virgilio: si veda almeno 1, 1 spondet sibi versuta 
arrisio superbę Fortunę e spondet fortuna di Aen. 12, 637; 1, 2 sibilat imber 
telorum suspensus in aere e tempestas telorum ac ferreus ingruit imber di 
Aen. 12, 284; 1, 12-13 strepit liberior sibi per propugnacula et per murales 
latebras e it clamor totis per propugnacula muris di Aen. 9, 664; 2, 11-12 per-
funditque sudor ubique proruptus e perfudit toto proruptus corpore sudor 
di Aen. 7, 459; 2, 19 it gravis fremitus Bertrandi e it gravis Aulestes di Aen. 
10, 207; 3, 10-11 natant atria, rura e rura natant di Georg. 1, 372; 3, 13 incu-
bat atra nox e nox incubat atra di Aen. 1, 89; 4, 3 instigatque ardentes ma-
nus e instant ardentes Tyrii di Aen. 1, 423; 5, 8 in hunc contorserat hastam e 
hastam…contorsit di Aen. 2, 50-52. Ma è fortemente presente anche Lucano: 
si vedano lassos artus, 1, 8, per cui si veda già Lucan. 3, 623; aditus fallantes, 
1, 24-25, per cui si veda aditus faciles di Lucan. 6, 616; exhausto cornipede, 
2, 8, per cui si veda cornipedem exhaustum di Lucan. 8, 3; pulsantque truces 
venę in pectore, 2, 13, per cui si veda animique truces sua pectora pulsant di 
Lucan. 7, 128; madescunt sublimia saxa, 3, 11-12, per cui si veda madescunt 
saxa di Lucan. 4, 84-85; campos †strigilis†, 3, 19, per cui si veda campos ste-
riles Lucan. 9, 382; lingua proiecta, 4, 22, per cui si veda già Lucan. 4, 755; 
armisque feralibus, 5, 13, per cui si veda feralibus armis di Lucan. 2, 260; 
374. E naturalmente Ovidio; si veda e.g. inpulsus manu, 1, 3, per cui si veda 
inpulsumque manu Ov. met. 9, 53; satiaverat suas mentes cęde, 1, 16-17, per 
cui si veda satiata dextera caedis Ov. met. 7, 808-809; minaci cornu, 2, 1, 
per cui si veda cornuque minaces Ov. met. 11, 37; lucentque oculi, 2, 12, per 
cui si veda oculi lucent Ov. met. 1, 239; rore lacrimarum, 4, 5, per cui si veda